que o crédito de IPI apurado deveria ter sido utilizado para compensação.

Dos fatos: 

Conforme se verifica dos autos, em razão da fiscalização do Simples, a
fiscalização constatou que no ano de 2000 a receita da contribuinte ultrapassou o valor de R$
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) que, conforme legislação regente, a
desenquadrava da apuração e recolhimento simplificado de tributos federais.

Às fls. 34 a 40 consta a representação lavrada pela Delegacia da Receita Federal
de Anápolis - GO para proceder à exclusão ex officio da contribuinte do sistema integrado de

[...]

Referidos atos têm fulcro em legislação plenamente em vigor, que assim
dispõem:

"Lei n°9.319/96

Art 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica:

(.)

f

II - na condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no
ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a RS
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais);

Art. 15. A exclusão do SIMPLES nas condições de que tratam os arts.
13 e 14 surtirá efeito:

(.)

IV - a partir do ano-calendário subseqüente àquele em que for
ultrapassado o limite estabelecido, nas hipóteses dos incisos I e II do
art. 9°,-